
 ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 ΕΡΩΤΗΣΗ 

 Αθήνα, 25 Ιουλίου 2023 

 Προς: τον Υπουργό Πολιτικής Προστασίας και Κλιματικής Κρίσης 

 Θέμα: “Καταβολή αποζημιώσεων στους πληγέντες από τις καταστροφικές πυρκαγιές 

 στην Ανατολική Αττική και αντιπλημμυρική θωράκιση της περιοχής” 

 Αξιότιμε κ. Υπουργέ, 

 Για  ακόμη  μία  φορά  η  Ανατολική  Αττική  έγινε  έρμαιο  καταστροφικών  πυρκαγιών.  Οι  εικόνες 

 από  τον  Δήμο  Σαρωνικού  και  τις  περιοχές  από  την  Πέτα  μέχρι  τον  Μελισσουργό  και  την 

 Φέριζα,  τα  Καλύβια,  το  Λαγονήσι,  τη  Σαρωνίδα  και  την  Ανάβυσσο  είναι  αποκαρδιωτικές  και 

 η απουσία ενός προληπτικού, ολοκληρωμένου σχεδίου πολιτικής προστασίας εμφανής. 

 Η  καταστροφή  σε  περιουσίες,  ζωϊκό  κεφάλαιο  και  το  φυσικό  τοπίο  είναι  ανυπολόγιστη,  ενώ 

 οι συνέπειες για την ποιότητα ζωής των μόνιμων κατοίκων επιβαρυντικές. 

 Επειδή  με  το  Π.Δ.  77/2023  (Α’  130)  η  κρατική  αρωγή  μεταφέρθηκε  στο  Υπουργείο 

 Πολιτικής Προστασίας και Κλιματικής Κρίσης 

 Επειδή  τα  μέτρα  αποζημίωσης  και  αποκατάστασης  των  πυρόπληκτων  που  ανακοινώθηκαν 

 από  τον  αρμόδιο  Υφυπουργό  στις  21  Ιουλίου  2023  πρέπει  να  εφαρμοστούν  το  συντομότερο 

 δυνατόν 
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 Επειδή  η  ανακούφιση  των  πληγέντων  από  τις  πυρκαγιές  και  η  σταδιακή  αποκατάσταση  της 

 κοινωνικής  και  οικονομικής  ζωής  πρέπει  να  αποτελεί  πρώτιστη  προτεραιότητα  της 

 Πολιτείας. 

 Ερωτάται ο Υπουργός: 

 1.  Ποιες  περιοχές  της  Ανατολικής  Αττικής  που  επλήγησαν  από  τις  πυρκαγιές  θα 

 κηρυχθούν  σε  κατάσταση  έκτακτης  ανάγκης,  που  σύμφωνα  με  το  Δελτίο  Τύπου  του 

 Υπουργείου  της  21ης  Ιουλίου  2023  συνεπάγεται  αναστολή  φορολογικών 

 υποχρεώσεων  σε  επιχειρήσεις  και  φυσικά  πρόσωπα  που  έχουν  πληγεί,  καθώς  και 

 τριετή απαλλαγή από την καταβολή ΕΝΦΙΑ; 

 2.  Πότε  οριοθετείται  η  ολοκλήρωση  της  καταγραφής  και  εκτίμησης  των  ζημιών  από  τις 

 αρμόδιες  Επιτροπές  Κρατικής  Αρωγής  της  Περιφέρειας  Αττικής  σε  νοικοκυριά, 

 επιχειρήσεις και αγροτικές εκμεταλλεύσεις; 

 3.  Πότε  θα  ολοκληρωθεί  από  τις  αρμόδιες  υπηρεσίες  της  Γενικής  Γραμματείας 

 Αποκατάστασης  Φυσικών  Καταστροφών  και  Κρατικής  Αρωγής  του  Υπουργείου 

 Κλιματικής  Κρίσης  και  Πολιτικής  Προστασίας  ο  χαρακτηρισμός  των  κτιρίων,  ως 

 επικίνδυνων  για  χρήση  («κόκκινα»)  ή  ως  προσωρινά  ακατάλληλα  για  χρήση 

 («κίτρινα»); 

 4.  Πότε  εκτιμάται  η  ενεργοποίηση  της  ηλεκτρονικής  πλατφόρμας  arogi.gov.ώστε  οι 

 πληγέντες  από  τις  πυρκαγιές  να  υποβάλλουν  αιτήσεις  για  την  πρώτη  αρωγή  έναντι 

 στεγαστικής συνδρομής για τα πυρόπληκτα κτίρια; 

 5.  Πότε  θα  ολοκληρωθούν  η  αυτοψία  και  η  οριοθέτηση  των  πληγεισών  περιοχών  από  τις 

 αρμόδιες  υπηρεσίες  της  Γενικής  Γραμματείας  Αποκατάστασης  Φυσικών 

 Καταστροφών  και  Κρατικής  Αρωγής  του  Υπουργείου  Κλιματικής  Κρίσης  και 

 Πολιτικής Προστασίας; 

 6.  Πότε  εκτιμάται  ότι  θα  εκκινήσει  ο  προγραμματισμός  για  τα  αντιπλημμυρικά  έργα  στις 

 πληγείσες  από  την  πυρκαγιά  περιοχές;  Θα  ληφθούν  ειδικότερες  επιχειρησιακές 

 μέριμνες,  καθώς  και  προπαρασκευαστικά  μέτρα  και  δράσεις  στο  πλαίσιο  του  Γενικού 

 Σχεδίου  Αντιμετώπισης  Εκτάκτων  Αναγκών  και  Άμεσης/Βραχείας  Διαχείρισης  των 

 Συνεπειών  από  την  Εκδήλωση  Πλημμυρικών  Φαινομένων  με  την  κωδική  ονομασία 

 «ΔΑΡΔΑΝΟΣ 2»; 
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 Ο ερωτώντες βουλευτές 

 Ανδρέας Πουλάς 

 Εμμανουήλ (Μανώλης)  Χριστοδουλάκης 
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